

CSM—56/22

**POLITICAL SCIENCE &
INTERNATIONAL RELATIONS**

ରାଜନୀତି ବିଜ୍ଞାନ ଓ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ସଂବଧ

PAPER—I

Time : 3 Hours

ସମୟ : ୩ ଘଣ୍ଟା

Full Marks : 250

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : ୨୫୦

The figures in the right-hand margin indicate marks.

ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମାର୍କ ଦର୍ଶାଯାଇଛି ।

*Candidates should attempt **any 10 (ten)** questions of **GROUP—A** with word limit of 250 words and should attempt **any 5 (five)** questions from **GROUP—B** with word limit of 300 words.*

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ **GROUP—A** ରୁ ଯେକୌଣସି ୧୦ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଏବଂ **GROUP—B** ରୁ ଯେକୌଣସି ୫ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୩୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ସୀମିତ ରଖିବେ ।

GROUP—A

1. Critically examine the normative approach to Political theory. Discuss its problems. 10+5=15

ରାଜନୈତିକ ତତ୍ତ୍ୱ ସାଧାରଣ ଆଭିମୁଖ୍ୟକୁ ସମାଲୋଚନା କରନ୍ତୁ । ଏହାର ସମସ୍ୟା ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।

2. Globalization has ensured the 'retreat of State'. Comment. 15

ଗ୍ଲୋବାଲାଇଜେସନ୍ 'ରାଜ୍ୟର ପଛଘୁଞ୍ଚା' କୁ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିଛି । ଏହା ଉପରେ ମତବ୍ୟ ରଖନ୍ତୁ ।

3. Rawls's theory of justice is both contractual and distributive. Examine. 15

Rawls's ନ୍ୟାୟ ସିଦ୍ଧାନ୍ତ ଉଭୟ ରୁଚି ଭିତ୍ତିକ ଏବଂ ବଣ୍ଟନ ଭିତ୍ତିକ । ପରୀକ୍ଷା କର ।

Candidate
must not
write on
this margin.

4. Explicate the features of deliberative democracy. Show its difference with participatory democracy. 15
 ସୁଚିନ୍ତିତ ଗଣତନ୍ତ୍ର (deliberative democracy) ର ବୈଶିଷ୍ଟ୍ୟ ଗୁଡ଼ିକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରନ୍ତୁ । ଏହା participatory democracy ଠାରୁ କିପରି ଭିନ୍ନ ଆଲୋଚନା କରନ୍ତୁ ।
5. Define power and critically examine Pareto's circulation of elite. 5+10=15
 କ୍ଷମତାର ସଂଜ୍ଞା କ'ଣ ଏବଂ Pareto କି ସାରତତ୍ତ୍ୱ ପ୍ରଚାରକୁ ସମାଲୋଚନା କରି ଲେଖନ୍ତୁ ।
6. Hegemony is primarily based on the organization of consent. Comment. 15
 Hegemony ମୁଖ୍ୟତଃ ସମ୍ମତର ସଂଗଠନ ଉପରେ ଆଧାରିତ । ମତବ୍ୟ ଦିଅନ୍ତୁ ।
7. Examine various theories of political obligation and their limitations. 15
 ରାଜନୈତିକ ବାଧ୍ୟତାମୂଳକର ବିଭିନ୍ନ ତତ୍ତ୍ୱ ଏବଂ ସେମାନଙ୍କର ସୀମିତତା ପରୀକ୍ଷା କରନ୍ତୁ ।
8. Modern liberalism is synonymous with welfare state. Comment. 15
 ଆଧୁନିକ ଉଦାରବାଦୀତା କଲ୍ୟାଣକାରୀ ରାଜ୍ୟ ସହିତ ସମକକ୍ଷ । ମତବ୍ୟ ଦିଅନ୍ତୁ ।
9. Analyze Mahatma Gandhi's critique of western civilization and democracy. 15
 ପାଶ୍ଚାତ୍ୟ ସଭ୍ୟତା ଏବଂ ଗଣତନ୍ତ୍ର ପରିପେକ୍ଷାରେ ମହାତ୍ମା ଗାନ୍ଧୀଙ୍କ ସମାଲୋଚନାକୁ ବିଶ୍ଳେଷଣ କରନ୍ତୁ ।
10. Rousseau is an inspiration to totalitarianism. Comment. 15
 'ରୁଷୋ' ସମୁଦାରବାଦୀତା (totalitarianism) ପାଇଁ ଏକ ପ୍ରେରଣା-ମତବ୍ୟ ଦିଅନ୍ତୁ ।
11. The history of all hitherto existing societies is the history of class struggle. Comment. 15
 ବର୍ତ୍ତମାନ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଥିବା ସମସ୍ତ ସାମାଜିକ ଇତିହାସ ହେଉଛି-ଶ୍ରେଣୀ ସଂଗ୍ରାମର ଇତିହାସ । ମତବ୍ୟ ଦିଅନ୍ତୁ ।
12. Neo-liberal theory is good for maintaining political economy from a global perspective. Analyze. 15
 ବିଶ୍ୱସ୍ତରୀୟ ଦୃଷ୍ଟିକୋଣରୁ ରାଜନୈତିକ ଅର୍ଥବ୍ୟବସ୍ଥା ବଜାୟ ରଖିବା ପାଇଁ ନିଉ-ଉଦାରବାଦୀ (Neo-liberal) ସିଦ୍ଧାନ୍ତ ଉତ୍କୃଷ୍ଟ ଅଟେ । ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

Candidate must not write on this margin.

GROUP—B

**Candidate
must not
write on
this margin.**

13. Tilak rejected the method of petitions and asserted that Swaraj is the birthright of Indians. Comment. 7+13=20

ତିଳକ୍ ବିଭାଜନର ପଦ୍ଧତିକୁ ପ୍ରତ୍ୟାଖ୍ୟାନ କରି କହିଥିଲେ ଯେ ସ୍ଵରାଜ ହେଉଛି ଭାରତୀୟମାନଙ୍କ ଜନ୍ମଗତ ଅଧିକାର । ମନ୍ତବ୍ୟ ଦିଅନ୍ତୁ ।

14. To what extent we can say Quit India movement is the most un-Gandhian of all Gandhian movements. Comment. 20

ଆମେ କ'ଣ କହିପାରିବା ଯେ ସମସ୍ତ ଗାନ୍ଧିବାଦୀ ଆନ୍ଦୋଳନ ମଧ୍ୟରୁ ଭାରତ ଛାଡ଼ି ଆନ୍ଦୋଳନ ହେଉଛି ଗାନ୍ଧିବାଦୀ ନୁହେଁ । ମନ୍ତବ୍ୟ ଦିଅନ୍ତୁ ।

15. Examine the issue areas between center and States. Do you think these are standing in the way of holding together? Give reasons. 12+8=20

କେନ୍ଦ୍ର ଓ ରାଜ୍ୟ ମଧ୍ୟରେ ସମସ୍ୟା କ୍ଷେତ୍ରଗୁଡ଼ିକ ପରୀକ୍ଷା କରନ୍ତୁ । ତୁମେ ଭାବୁଛ କି ଏଗୁଡ଼ିକ କେନ୍ଦ୍ର ଓ ରାଜ୍ୟ ସମ୍ପର୍କରେ ପ୍ରତିବନ୍ଧକ ସୃଷ୍ଟି କରୁଛି କି? କାରଣ ଦର୍ଶାଅ ।

16. While discussing Prime Minister's relation with President of India, do you agree with the view that an active President is against the Constitution? 20

ଭାରତର ରାଷ୍ଟ୍ରପତିଙ୍କ ସହ ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀଙ୍କ ସମ୍ପର୍କ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରିବା ବେଳେ, ଆପଣ ସହମତ କି ଜଣେ ସକ୍ରିୟ ରାଷ୍ଟ୍ରପତି ସମ୍ବିଧାନର ବିରୋଧୀ ହୋଇପାରନ୍ତି ।

17. There has been politicization of caste in Indian Politics. Comment. 20

ଭାରତୀୟ ରାଜନୀତିରେ ଜାତିର ରାଜନୀତି କରଣ ହୋଇଛି । ମନ୍ତବ୍ୟ ଦିଅନ୍ତୁ ।

18. Women movement in India is a part of global feminist movement. Analyze. 20

ଭାରତରେ ମହିଳା ଆନ୍ଦୋଳନ ବିଶ୍ଵ ନାରୀବାଦୀ ଆନ୍ଦୋଳନର ଏକ ଅଂଶ । ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

★ ★ ★